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ABSTRAKT

Wstęp. Jarząb brekinia (Sorbus torminalis (L.) Crantz) jest leśnym gatunkiem domieszkowym szeroko roz-
powszechnionym w całej Europie. W Polsce rośnie głównie na terenie Wielkopolski i Pomorza oraz w niż-
szych położeniach Sudetów i Karpat. Jarząb brekinia zajmuje żyzne gleby głębokie, ale może również tole-
rować inne warunki glebowe: od gleb wapiennych okresowo przesuszonych po gleby przejściowo podmokłe.
Cel i materiał. Celem pracy była ocena możliwości hodowli jarzębu brekinii w warunkach Polski i rekomen-
dacje dla praktyki leśnej, które umożliwią zakładanie plantacji nasiennych z wyselekcjonowanego materiału 
roślinnego. Zebrane w 2009 roku nasiona 104 drzew stanowiły podstawę założenia powierzchni doświad-
czalnych. Zalecenia hodowlane dla praktyki leśnej poparto analizami warunków glebowych.
Wnioski. W Polsce jako najcenniejsze do wykorzystania w przyszłości proweniencje brekinii zalecane są: 
Rogóźno-Jamy, Goraj, Bytyń, Piaski, Jawor, Białowodzka Góra, Kamień Śląski. Zalecane jest wykorzystanie 
lokalnego materiału genetycznego populacji jarzębu brekinii.

Słowa kluczowe: Sorbus torminalis, wymagania siedliskowe, zalecenia hodowlane, plantacje nasienne, ana-
lizy glebowe

WSTĘP

Jarząb brekinia (Sorbus torminalis (L.) Crantz) jest 
zaliczany do elementu geograficznego flory atlantyc-
kiej i przyśródziemnomorskiej (Zając i Zając, 2005). 
Najwyższe położenia górskie zajmuje w Europie połu-
dniowej na Półwyspie Bałkańskim – do 1200 m n.p.m., 
a w Azji, na Kaukazie rośnie do 1900 m n.p.m. Na niżu 
występuje rzadko, zwykle na stokach wzniesień (Od-
dou-Muratorio i in., 2004). Boratyński i in. (1992) po-
dają nawet wyższe położenia, gdzie występuje jarząb 
brekinia: w Europie 1600 m n.p.m. w Grecji, a w Azji 

dociera aż do wysokości 2670 m n.p.m. w północ-
nym Iranie, natomiast w Afryce jest spotykany do 
2000 m n.p.m. w górach Atlas (Maroko, Tunezja i Al-
gieria). Jest drzewem dorastającym do 25 m wysoko-
ści (Pacyniak, 1992). 

W Polsce gatunek ten osiąga północno-wschod-
nią granicę zasięgu (rys. 1), a jego stanowiska są roz-
proszone (Browicz i Gostyńska-Jakuszewska, 1966). 
Inwentaryzacja zasobów brekinii w Polsce wykazała 
potrzebę ochrony i zachowania jego różnorodności 
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genetycznej (Bednorz, 2004; Bednorz i in., 2006). Nie 
jest to jednak gatunek zagrożony, a po uzyskaniu sto-
sownego zezwolenia możliwe jest pozyskanie nasion 
lub zrzezów do hodowli. 

Jarząb brekinia wymaga gleb żyznych, dobrze roś-
nie na glebach wapiennych i gliniastych. Jego wzrost 
jest ograniczony na glebach piaszczystych, bagien-
nych i ilastych. Gatunek odporny jest na suszę oraz 
dobrze znosi zacienienie w młodym wieku (Pacyniak, 
1991; Tomanek, 1970).

Jarząb brekinia w Polsce podlega ścisłej ochronie 
gatunkowej, dlatego pozyskanie nasion z plantacji na-
siennych może ułatwić wykorzystanie ich w przyszłości 
w hodowli na skalę gospodarczą, podobnie jak w in-
nych krajach europejskich, gdzie gatunek jest szeroko 
rozpowszechniony i uprawiany na skalę gospodarczą 
(Agforward, 2021; Agroforestry, 2021; Piagnani i in., 
2018). W Polsce pierwszą plantację, brekinii z rodów 

z Nadleśnictwa Piaski, założono w Arboretum Leśnym 
im. prof. Stefana Białoboka przy Nadleśnictwie Syców 
w 2003 roku. Tarnawski (2001) zauważył, że po oczysz-
czeniu i podsuszeniu nasiona brekinii można przechowy-
wać w temperaturze –3°C, w szczelnie zamkniętych po-
jemnikach, bez utraty ich żywotności nawet przez 3 lata.

Przeprowadzone na skalę europejską badania 
chloroplastowego DNA wykazały słabe zróżnicowa-
nie struktury filogenetycznej populacji tego gatunku 
(Oddou-Muratorio i in., 2001). W skali regionalnej 
praktycznie brak zróżnicowania pomiędzy badanymi 
populacjami brekinii. Obecny charakter zmienności 
genetycznej gatunku może być spowodowany niekon-
trolowanym przenoszeniem nasion przez człowieka 
w przeszłości (Demesure-Musch i Oddou-Muratorio, 
2004; Sulkowska i Wojda, 2015).

Brekinia charakteryzuje się drewnem rozpierz-
chłonaczyniowym (Stecki, 1949; Spława-Neyman 

Rys. 1. Lokalizacja badanych proweniencji jarzębu brekinii oraz założonych powierzchni proweniencyjno-rodo-
wych. Numery proweniencji zgodnie z tabelą 1. Na obu mapach poligony oraz punkty o kolorze ciemnoszarym 
demonstrują zasięg występowania gatunku według Caudullo i in. (2017)
Fig. 1. Location of studied wild service tree provenances and established provenance family trials. The number of 
provenances according to Table 1. On both maps polygons and dark gray points demonstrate the range of the species 
according to Caudullo et al. (2017)
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i Owczarzak, 2006), które ze względu na walory jest 
wykorzystywane w wielu krajach europejskich w ce-
lach gospodarczych między innymi do produkcji okle-
iny, mebli, instrumentów muzycznych. 

W zakładaniu plantacji brekinii dla uzyskania su-
rowca drzewnego o dużej wartości rynkowej istotny 
jest dobór odpowiedniego materiału sadzeniowego 
sprawdzonego pod względem odziedziczalności gene-
tycznej. Rotach (1999) zauważa, że jakość genetyczna 
materiału sadzeniowego ma tym większe znaczenie, 
im bardziej chcemy zastosować mniejsze zwarcie 
początkowe w więźbie. W Polsce podobne zalecenia 
dotyczące metod hodowli gatunku w lasach opraco-
wał Tarnawski (2001), zwracając uwagę na potrzebę 
ochrony odnowień brekinii przed zgryzaniem. 

Celem badań było przedstawienie możliwości ho-
dowli jarzębu brekinii (Sorbus torminalis (L.) Crantz) 
w warunkach Polski oraz zaleceń dla praktyki leśnej 
do zakładania plantacji nasiennych z wykorzystaniem 
wyselekcjonowanego krajowego materiału rozmnoże-
niowego na przykładzie dwóch powierzchni doświad-
czalnych, w Nadleśnictwie Syców (arboretum leśne) 
oraz Nadleśnictwie Jamy (leśnictwo Marusza). 

METODY

Na podstawie wcześniejszych badań (Bednorz, 2004; 
Bednorz i in., 2006) wytypowano 20 drzewostanów 
jarzębu brekinii (tab. 1, rys. 1) w całym zasięgu tego 
gatunku w Polsce. Charakterystykę glebowo-siedli-
skową wykonano na podstawie danych z opisów tak-
sacyjnych nadleśnictw, w których zostały wytypowane 
drzewostany mateczne. Przeprowadzono również ana-
lizy prób glebowych, pobranych w poszczególnych 
lokalizacjach. Glebę pobierano z dwóch głębokości 
(0–20 cm i 20–40 cm) po trzy powtórzenia dla każ-
dej powierzchni. Analizy glebowe wykonano w Pra-
cowni Chemii Środowiska Leśnego Instytutu Badaw-
czego Leśnictwa. Oznaczenia dotyczyły wybranych 
pierwiastków podstawowych, niezbędnych do życia 
roślin, tj. składników ogólnych gleby, ich jonów oraz 
pH gleby w H2O i w KCl metodą potencjometrycz-
ną. Zawartości składników ogólnych po mineralizacji 
próbek w HClO4 oznaczono metodą atomowej spek-
trometrii emisyjnej z wykorzystaniem aparatury firmy 
Thermo-Elemental Iris Advantage, a zawartości jonów 
wymiennych w CH3COONH4 analizowano zgodnie 

z metodyką Kowalkowskiego i in. (1973), z wykorzy-
staniem metody atomowej spektrometrii emisyjnej. 
Fosfor łatwo przyswajalny (P2O5) określono metodą 
kolorymetryczną Egnera-Riehma. Azot ogólny został 
oznaczony metodą Kjedahla. Węgiel ogólny obliczono 
metodą mineralizacji na sucho aparatem firmy LECO.

Na podstawie wydanego przez ministerstwo środo-
wiska zezwolenia, jesienią 2009 roku zostały zebrane 
owoce brekinii z 104 drzew z 10 pochodzeń, w których 
było możliwe pozyskanie nasion. Wszystkie pozyska-
ne nasiona zostały policzone i zważone. Na podsta-
wie średniej masy pojedynczego nasiona oszacowano 
masę 1000 nasion dla każdej populacji. Liczba nasion 
uzyskanych dla każdego rodu była dość zróżnicowana 
i wahała się od 6 do 1349 (tab. 3). Średnia masa 1000 
nasion wahała się od 18,2 g dla populacji Tuchola (1) 
do 24,9 g dla Lubiechowa (18). Są to wartości zbliżo-
ne do podanych w literaturze 25 g (Terpiński, 1984). 

W styczniu 2010 roku nasiona zostały stratyfiko-
wane, zgodnie z zaleceniami (Suszka i Bujarska-Bor-
kowska, 2002), w Instytucie Dendrologii PAN w Kór-
niku. Nasiona, podsuszone do wilgotności 8,1%, po 
16-tygodniowej stratyfikacji kiełkowały niemal jed-
nocześnie w okresie dwóch tygodni. Po zakończeniu 
stratyfikacji, w kwietniu 2010 roku nasiona wysiano 
w pojemnikach kontenerowych w arboretum leśnym 
Nadleśnictwa Syców. Jesienią 2010 roku wszystkie 
siewki jarzębu brekinii zostały przesadzone do więk-
szych pojemników w celu wyhodowania sadzonek. 
Do założenia dwóch powierzchni doświadczalnych 
w Nadleśnictwie Syców (arboretum leśne) oraz Nad-
leśnictwie Jamy (leśnictwo Marusza) wytypowano 
dwuletnie sadzonki, które osiągnęły wysokość powy-
żej 50 cm (Sulkowska i Wojda, 2015). Sadzonki posa-
dzono w układzie poletek jednodrzewowych, z zasto-
sowaniem więźby 4 × 4 m. W Nadleśnictwie Syców 
wysadzono 35 rodów reprezentujących osiem prowe-
niencji, a w Nadleśnictwie Jamy – 25 rodów z siedmiu 
proweniencji. 

WYNIKI I DYSKUSJA

Wybór drzew i drzewostanów jako źródła nasion
Podstawowym kryterium wyboru populacji do szero-
kiego wykorzystania w celach produkcyjnych powi-
nien być wysoki poziom polimorfizmu genetycznego, 
znaczna wielkość populacji (liczebność, areał) oraz 
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możliwość reprodukcji generatywnej (Bednorz, 2009). 
W pierwszej kolejności spośród testowanych pocho-
dzeń jarzębu brekinii (tab. 1, rys. 1), z których udało 
się wyhodować sadzonki, za wartościowe do zakłada-
nia plantacji, ze względu na liczebność drzew w popu-
lacjach, można uznać: Rogóźno-Jamy (4), Goraj (6), 
Bytyń (9), Piaski (15), Jawor (17), Białowodzka Góra 
(20), Kamień Śląski (19). Natomiast niezalecane do 

zakładania plantacji są pochodzenia: Bielinek nad 
Odrą (8), Puszcza Bukowa (7) oraz Wielkopolski Park 
Narodowy (10), w których osobniki młode najczęściej 
mają pochodzenie odroślowe i praktycznie brak jest 
odnowienia generatywnego. Uzyskane przez auto-
rów wyniki potwierdzają zalecane do wykorzystania 
w celu uzyskania surowca drzewnego pochodzenia 
jarzębu brekinii (Bednorz, 2009).

Tabela 1. Charakterystyka wytypowanych do badań populacji jarzębu brekinii
Table 1. Characteristics of wild service tree provenances selected for analyses

Lp.
No

Populacja
Provenance

Nadleśnictwo
Forest district

Wysokość n.p.m.
Altitude a.s.l.

m

Typ siedliskowy lasu
Forest site condidions

Gleby 
Soils

1 Tuchola Tuchola 100–110  Lśw, LMśw  brunatno-rdzawe, rdzawe właści-
we, bielicowo-rdzawe

2 Brzęki im. 
Z. Czubińskiego

Osie 100  Lśw, LMśw  płowe zbrunatniałe, brunatno-
-rdzawe, bielicowo-rdzawe

3 Opalenie Starogard 60–70  Lśw  –

4 Rogóźno-Jamy Jamy 60–95  Lśw i LMśw  płowe, rdzawe, brunatne

5 Zielonagóra Kaczory 80–100  Lśw  rdzawe, brunatne

6 Goraj* Krucz 50–80  Lśw  brunatne

7 Puszcza Bukowa Gryfino 60–70  Lśw  brunatne

8 Bielinek nad Odrą Chojna 40–60  –  brunatne, skrytobielicowe

9 Bytyń* Pniewy 100  Lśw  brunatne wyługowane

10 Wielkopolski Park 
Narodowy

– 85–100  Lśw, LMśw  brunatne wyługowane, płowe 
zbrunatniałe

11 Promno Czerniejewo 80–100  Lśw  brunatne właściwe

12 Kawęczyńskie Brzęki* Koło 120–130  Lśw, LMśw  brunatne

13 Potarzyca Jarocin 130  Lśw  –

14 Taczanów Taczanów 130  Lśw  brunatne właściwe

15 Piaski* Piaski 130  Lśw  opadowo-glejowe, brunatne

16 Brekinia Legnica 110  LMśw  płowe

17 Jawor* Jawor 300–395  Lwyż, LMwyż  litosole, rankery, brunatne kwaśne

18 Lubiechowa* Złotoryja 360  Lwyż  brunatne

19 Kamień Śląski* Strzelce Opolskie 180–190  Lśw, LMśw  rdzawe, brunatne

20 Białowodzka Góra* Stary Sącz 500–550  LG  brunatne właściwe i wyługowane

*Populacje wykorzystane do założenia powierzchni doświadczalnych.
*Provenances used to establish provenance trials.
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Charakterystyka warunków glebowych 
wybranych do badań populacji jarzębu brekinii
Jarząb brekinia na obszarze występowania populacji 
wybranych do badań (tab. 1) zajmuje siedliska żyzne 
Lśw, LMśw oraz w jednym przypadku LG (populacja 
Białowodzka Góra). Jak wskazują wyniki analiz glebo-
wych (tab. 2), gatunek zasiedla gleby kwaśne o zróż-
nicowanym odczynie, od bardzo kwaśnych w górnej 

warstwie (pH – 3,27; mierzone w KCl) – populacja 
Taczanów (14) do lekko kwaśnych o pH 6,29 – Prom-
no (11) i pH 6,27 – Kamień Śląski (19). Wartości ba-
danych pierwiastków i jonów gleb nie różniły się zna-
cząco pomiędzy analizowanymi głębokościami warstw 
gleby. Jedynie siedlisko populacji Bielinek nad Odrą 
(8) wykazało bardzo kwaśny odczyn w górnej warstwie 
gleby (pH 3,78) i lekko kwaśny w warstwie 20–40 cm 

Tabela 2. Wyniki analiz glebowych w drzewostanach z udziałem jarzębu brekinii
Table 2. Characteristics of soil analyses in tree stands with wild service tree occurrence

Lp.
No

Populacja
Provenance

Głębo-
kość

Depth
cm

Wysycenie 
kompleksu 
sorpcyjnego 

zasadami
Base saturation 

of sorptive 
complex 

 V%

 
pH 

C
g/kg

N
g/kg C/N P2O5

mg/kg

Kationy wymienne
Exchangeable cations 

mg/kg

H2O KCl Ca2+ Mg K Na

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

1 Tuchola 0–20 53,09 4,75 3,87 0,10 1,43 13,96 6,34 22,66 3,29 2,76 0,33

20–40 52,99 4,79 3,79 0,08 1,09 13,19 5,84 20,83 3,18 2,64 0,36

2 Brzęki im. 
Z. Czubińskiego

0–20 45,42 4,77 3,83 0,08 1,21 15,12 3,50 8,32 3,29 0,90 0,15

20–40 38,38 4,92 4,15 0,04 0,65 15,57 3,40 3,96 2,20 0,39 0,15

3 Opalenie 0–20 58,56 4,86 3,80 0,12 1,85 15,36 1,28 47,07 7,72 5,55 0,62

20–40 57,62 4,85 3,77 0,06 0,89 14,67 0,79 29,40 5,90 4,06 0,55

4 Rogóźno-Jamy 0–20 25,20 4,61 3,80 0,07 0,97 14,56 3,31 30,34 3,99 3,05 0,37

20–40 32,70 4,90 4,08 0,05 0,56 12,92 2,53 29,62 3,63 3,72 0,45

5 Zielonagóra 0–20 50,72 4,80 3,82 0,12 1,99 16,94 8,78 23,42 3,56 2,43 0,41

20–40 45,58 4,98 4,06 0,06 1,06 17,14 9,10 14,40 2,20 1,08 0,37

6 Goraj 0–20 63,48 5,41 4,67 0,10 1,62 16,29 0,92 178,92 8,51 11,91 0,59

20–40 63,77 5,39 4,65 0,10 1,58 15,72 1,11 194,95 7,98 11,81 0,64

7 Puszcza Bukowa 0–20 65,20 5,68 4,88 0,11 2,29 25,26 1,17 261,09 7,25 6,52 1,08

20–40 69,00 5,70 4,84 0,06 1,27 25,95 0,58 250,13 5,44 6,97 1,07

8 Bielinek nad Odrą 0–20 59,70 4,68 3,78 0,09 1,34 15,28 1,69 47,15 5,95 6,49 0,50

20–40 64,90 6,72 6,32 0,13 1,95 14,90 1,64 334,55 6,11 12,23 0,61

9 Bytyń 0–20 63,46 5,64 4,97 0,22 3,04 13,88 2,27 291,42 12,89 11,72 0,78

20–40 63,53 5,59 4,90 0,20 2,75 14,09 2,56 277,06 11,56 10,77 0,78
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(pH 6,32). Stopień wysycenia kompleksu sorpcyjnego 
(V) zasadami wszystkich próbek glebowych świadczy 
o wysokim udziale dostępnych form wapnia, magnezu 
i potasu. Jest to typowe zjawisko dla szerokiego spek-
trum siedlisk żyznych gleb brunatnych, na co wskazują 
wyniki innych autorów w Polsce (Małachowska i in., 
2007; Wawrzoniak i in., 1996), które klasyfikują gleby 
drzewostanów z jarzębem brekinią jako podobne do bu-
kowych i dębowych. Wyniki analiz glebowych prezen-
towane w pracy (tab. 2) stanowią istotny wkład w two-
rzenie zasad selekcyjnej hodowli jarzębu brekinii pod 
kątem wyboru siedlisk w plantacyjnej uprawie gatunku.

Wytypowanie powierzchni do założenia plantacji
Badania interakcji genotyp × środowisko jarzęba breki-
nii wykazały dużą plastyczność osobniczą i populacyjną 
gatunku (Espahbodi i in., 2008; Saravi i in., 2008), dla-
tego tylko wyselekcjonowane pochodzenia mogą być 
wskazane do powszechnego wykorzystania na planta-
cjach gospodarczych. W Polsce nie dysponujemy, jak 
dotąd, wyselekcjonowanymi klonami brekinii przydat-
nymi do zakładania plantacji drzew szybkorosnących. 
Liczba osobników brekinii w Polsce na naturalnych 
stanowiskach określana jest na poziomie do 3000 (Bed-
norz, 2004). Mała liczba osobników dodatkowo zawęża 

Tabela 2 – cd. / Table 2 – cont.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
10 Wielkopolski Park 

Narodowy
0–20 10,76 4,40 3,63 0,09 1,38 16,10 4,18 12,01 4,08 2,03 0,40

20–40 27,09 4,69 3,86 0,04 0,50 13,45 3,49 26,30 4,65 5,16 0,50

11 Promno 0–20 62,76 6,68 6,29 0,15 1,77 12,41 10,88 286,46 9,77 7,43 0,23

20–40 63,51 6,65 6,43 0,13 1,70 13,19 7,50 299,52 8,67 7,33 0,25

12 Kawęczyńskie Brzęki 0–20 36,15 5,16 4,42 0,11 1,52 14,00 5,00 54,63 4,45 4,47 0,38

20–40 40,34 5,04 3,97 0,02 0,28 8,39 5,81 41,91 3,68 4,92 0,51

13 Potarzyca 0–20 49,64 4,08 3,35 0,13 2,64 20,30 0,86 7,77 4,24 1,83 0,32

20–40 50,48 4,31 3,70 0,04 0,85 18,74 0,46 3,74 2,10 1,10 0,34

14 Taczanów 0–20 46,12 4,00 3,27 0,18 3,49 19,55 1,15 6,62 5,20 1,82 0,35

20–40 44,69 4,33 3,87 0,05 0,95 20,40 0,33 2,28 2,05 0,44 0,22

15 Piaski 0–20 55,54 4,21 3,38 0,14 2,92 21,99 0,66 13,82 3,67 2,33 0,27

20–40 49,41 4,30 3,59 0,07 1,51 21,40 0,74 4,65 2,33 0,97 0,22

16 Brekinia 0–20 19,17 4,17 3,31 0,22 3,31 14,91 1,54 55,34 12,78 16,50 0,93

20–40 23,87 4,21 3,29 0,15 2,21 14,35 1,10 66,37 12,73 23,43 1,31

17 Jawor 0–20 16,39 4,60 3,69 0,26 3,80 14,59 5,02 40,29 9,63 12,43 0,91

20–40 27,54 4,87 3,83 0,15 2,27 14,62 2,99 52,64 6,86 20,37 1,17

18 Lubiechowa 0–20 23,39 4,85 3,78 0,26 3,46 13,16 2,87 54,38 15,95 13,41 0,89

20–40 28,90 4,89 3,75 0,13 1,60 12,17 1,57 47,89 10,34 15,37 0,93

19 Kamień Śląski 0–20 89,70 6,80 6,27 0,25 3,59 14,69 1,40 403,03 7,85 10,46 0,55

20–40 91,79 7,04 6,55 0,23 3,54 14,68 1,18 421,17 7,69 10,37 0,58

20 Białowodzka Góra 0–20 29,10 4,82 3,69 0,17 2,77 16,84 1,46 71,40 7,75 9,32 0,60

20–40 26,90 4,92 3,69 0,09 1,41 16,35 0,78 50,40 4,43 9,59 0,64
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możliwości badań selekcyjnych, stąd do czasu wyse-
lekcjonowania przydatnych klonów plantacje brekinii 
w Polsce powinny być zakładane z materiału pochodzą-
cego z nasion i zrzezów drzew możliwie najbliższych 
populacji w ramach krainy przyrodniczo-leśnej. 

Jednym z celów nadrzędnych spełnianych w za-
kładanych w przyszłości plantacjach z jarzębem bre-
kinią powinno być zapewnienie drzewom warunków 
siedliskowych odpowiednich do dobrego wzrostu. 
Pacyniak (1991) jako odpowiednie dla brekinii wska-
zuje gleby płowe i brunatne oraz wykształcone na 
utworach lessowych. Wiczanowski (2014) w zalece-
niach proponowanych w 2006 roku wskazuje wyko-
nanie analizy map glebowo-siedliskowych jako pod-
stawę wyboru powierzchni o odpowiednich profilach 
granulometrycznych gleby. Szczególną uwagę, jego 
zdaniem, należy zwrócić na wybór powierzchni pod 
uprawę jarzębu brekinii w przypadku gruntów porol-
nych. Oznacza to, że niezbędna jest obserwacja profili 
glebowych w poszukiwaniu pędraków i innych szkod-
ników upraw. Autorzy opracowania również zalecają 
wykonanie analiz glebowych jako pomoc w ocenie 

zasobności siedliska przy zakładaniu plantacji breki-
nii. Istotny jest też dobór odpowiedniej więźby, za-
pewniający właściwe zwarcie koron do uformowania 
drzew o cechach korzystnych gospodarczo. Zalecenia 
hodowlane powinny obejmować prawidłowe zabiegi 
pielęgnacyjne i cięcia rozluźniające oraz wykonywa-
nie niezbędnych zabiegów ochronnych. 

Wprowadzanie brekinii jest zalecane jako domiesz-
ki do lasów na siedliskach LMśw i Lśw na gniazdach 
o powierzchni ponad 30 arów (rębnia IVD), a także na 
zrębach zupełnych i uzupełnieniach po cięciach uprzą-
tających oraz w nasadzeniach w grupach o powierzch-
ni do 2 arów, w więźbie 3 × 3 m (Wiczanowski, 2014). 
Jako gatunki towarzyszące brekini cytowany autor 
wskazywał: dąb szypułkowy, lipę drobnolistną, grab 
pospolity, modrzew, klon jawor oraz wiąz szypułkowy. 
Jego zdaniem brekinię można stosować jako gatunek 
domieszkowy i wprowadzać do ogrodzonych upraw 
podczas poprawek i domieszek biocenotycznych, co 
potwierdza również Tarnawski (2001). 

Przedstawione zalecenia, z pewnymi modyfikacja-
mi, zostały uwzględnione przy założeniu powierzchni 

Tabela 3. Charakterystyka masy nasion populacji jarzębu brekinii wykorzystanych do założenia powierzchni doświadczalnych
Table 3. Characteristics of seed mass in provenances of wild service tree used to establish the experimental plots

Lp.
No

Populacja
Provenance

Liczba drzew
Number of 

trees

Liczba nasion, szt.
Number of seeds, pcs.

Masa 1000 nasion
Weight of 1000 seeds

g

min.
min.

maks.
max.

średnia
average

min.
min.

maks.
max.

1 Tuchola 2 33 69 18,2 16,8 19,6

4 Rogóźno-Jamy 10 6 805 20,3 12,5 25,7

6 Goraj 10 35 642 18,7 13,5 26,9

9 Bytyń 11 247 1180 19,1 14,7 28,3

12 Kawęczyńskie Brzęki 10 12 600 20,1 17,7 22,3

15 Piaski 10 200 1349 24,7 15,8 56,2

17 Jawor 17 30 488 21,1 16,5 28,8

18 Lubiechowa 10 147 660 24,9 21,5 30,7

19 Kamień Śląski 10 123 900 24,5 11,2 30,2

20 Białowodzka Góra 14 16 705 21,9 11,9 34,3

Razem – Średnia
Total – Average

104 84,9 739,8 21,35 15,21 30,30
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doświadczalnych z jarzębem brekinią w Nadleśnictwie 
Syców oraz Nadleśnictwie Jamy. Z uwagi na cel założo-
nych powierzchni zastosowano więźbę 4 × 4 m, aby nie 
dopuścić do szybkiego zwarcia koron i zapewnić do-
stęp światła, wspomagając skuteczną produkcję nasion.

WNIOSKI

Jarząb brekinia w badanych populacjach zajmuje ży-
zne siedliska lasowe: Lśw, LMśw oraz LG. Uzyskane 
wyniki analiz glebowych wskazują, że może być sa-
dzony na glebach kwaśnych o zróżnicowanym odczy-
nie: od bardzo kwaśnych do lekko kwaśnych w górnej 
warstwie profilu glebowego. Na podstawie przepro-
wadzonych badań porównawczych w Polsce analizy 
chemiczne klasyfikują gleby drzewostanów z jarzę-
bem brekinią w zakresie zmienności analogicznych 
parametrów jako podobne do bukowych i dębowych. 

Uzyskanie wartościowego materiału rozmnożenio-
wego do zakładania plantacji brekinii powinno być 
poparte przez selekcję drzew w obrębie rodów. Pod-
stawowym kryterium wyboru populacji do szerokiego 
wykorzystania w celach ekonomicznych powinien być 
wysoki poziom polimorfizmu genetycznego, znaczna 
wielkość populacji (liczebność, areał) oraz możliwość 
reprodukcji generatywnej. W Polsce za wartościowe 
pod względem wykorzystania do potrzeb zakładania 
plantacji jarzębu brekinii można uznać spośród te-
stowanych populacje: Rogóźno-Jamy (4), Goraj (6), 
Bytyń (9), Piaski (15), Jawor (17), Białowodzka Góra 
(20), Kamień Śląski (19). Natomiast nie są zalecane 
do zakładania plantacji pochodzenia charakteryzujące 
się obecnością wielu osobników niskich, z dużą licz-
bą rozwidleń: Bielinek nad Odrą (8), Puszcza Bukowa 
(7) oraz Wielkopolski Park Narodowy (10). W popula-
cjach tych jednocześnie osobniki młode mają najczę-
ściej odroślowy charakter pochodzenia i praktycznie 
brak jest odnowienia generatywnego.

PODZIĘKOWANIA

Badania wykonano w ramach realizacji:
• Numer tematu 240231: Wstępna ocena zmienno-

ści rodowo-proweniencyjnej wybranych pocho-
dzeń jarzębu brekinii i czereśni ptasiej w Polsce. 
MNiSW (2013 r.) 

• Numer tematu 26.02.21: Ocena zmienności wy-
branych cech wzrostowych i fenologicznych po-
chodzeń jarzębu brekinii na powierzchniach rodo-
wo-proweniencyjnych w Nadleśnictwach Syców 
i Jamy. FBW IBL (lata 2019–2021).
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WILD SERVICE TREE (SORBUS TORMINALIS (L.) CRANTZ) – SILVICULTURE TREATMENTS 
IN POLAND. RECOMMENDATIONS FOR FOREST PRACTICE

ABSTRACT

Introduction. Wild service tree (Sorbus torminalis (L.) Crantz) is a widely distributed species across Europe. 
In Poland it grows mainly in the regions of Wielkopolska and Pomerania, and in lower parts of the Sudetes 
and Carpathian Mts. Wild service tree occupies deep fertile soils, but can also tolerate a wide range of soil 
conditions, from chalky, superficially dry to temporarily waterlogged soils. 
The aim of the study and material. The evaluation of the silviculture possibilities for propagation of wild 
service tree in Polish conditions and recommendations for forest practice will enable the establishment of 
seed plantations using selected plant material. In 2009 seeds of 104 families were collected as the basis of 
the establishment of experimental plots. Silviculture recommendations for forest practice were supported by 
soil analysis conditions. 
Conclusions. In Poland the most valuable provenances of wild service tree are recommended for use in 
future propagation: Rogóźno-Jamy, Goraj, Bytyń, Piaski, Jawor, Białowodzka Góra and Kamień Śląski. It is 
suggested to use local genetic material of wild service tree populations.
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